Trong kỳ Kiểm Điểm Định Kỳ chu kỳ 3 năm 2019, nhiều quốc gia tham dự đã đưa ra khuyến nghị
Việt Nam hoãn thi hành và từ đó bỏ án tử hình, nhưng Việt Nam đã bác bỏ các khuyến nghị nầy.11

Một điểm tiến bộ nhỏ được ghi nhận là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, ngày 28-1, Chủ
tịch nước Nguyễn Xuân Phúc ký quyết định về việc ân giảm án tử hình xuống tù chung thân cho 4
phạm nhân, trong đó có 2 người mang quốc tịch Lào.12

2. Bạo HànH của công an
Ngày 28 tháng 11 năm 2014, Quốc hội Việt Nam đã phê chuẩn Công ước của Liên hiệp quốc về
chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con
người.

Cũng như những năm trước, các cuộc đình công đa số xảy ra vào những tháng trước và sau dịp
Tết Nguyên Đán khi công nhân không thỏa mãn việc thanh toán tiền lương và tiền thưởng cuối
năm. Trong dịp Tết Nhâm Dần (2022) có đến 28 cuộc đình công trên cả nước,14 trong đó có những
cuộc đình công quy mô như:

- Ngày 11-2-2022, hơn 5.000 công nhân thuộc Công ty Trách nhiệm Hữu hạn (TNHH)
Vienergy Khu công nghiệp (KCN) Phúc Sơn, thành phố Ninh Bình) đã đồng loạt đình công
đòi hỏi Ban lãnh đạo công ty làm rõ một số nội dung liên quan đến các khoản thu nhập
của công nhân.15